《滕州市城市规划管理技术规定》草案解读

一、出台背景
滕州市人民政府2020年6月制定的《滕州市城市规划管理技术规定》（滕政发〔2020〕12 号）将于2025年6月29日到期。原《规定》执行四年多来，为我市城市规划编制及管理提供了符合我市实际的规划技术标准，极大促进了我市规划行业的健康发展，为我市城市规划的规范化、标准化工作做出了重要贡献。随着城市建设的快速推进，滕州市城市规模不断扩大，城市功能日益完善以及国家、省、市相关新政策、新标准、新规范的实施，原《规定》部分内容已不能满足当前城市规划编制及管理工作的需要。为更好地指导城市规划编制、审批和实施管理，提高城市规划的科学性、合理性和可操作性，经研究修订起草了本《规定》。
2、 主要依据
（一）法律法规
《中华人民共和国城乡规划法》、《中华人民共和国土地管理法》、《山东省城乡规划条例》等
（二）上位规划
《滕州市国土空间总体规划（2021-2035年）》
（三）技术规范
《城市居住区规划设计标准》、《住宅项目规范》、《民用建筑通用规范》、《建筑工程建筑面积计算规范》、山东省《城市建设项目配建停车位规范》等
（四）参考经验
国家关于海绵城市、低碳城市、“好房子”建设的政策导向，省内济南、淄博等城市先进规划管理经验。
三、对象范围
本《规定》适用于滕州市中心城区城镇开发边界范围内的各类建设活动，具体包括：1.用地管理：建设用地的性质、容积率、建筑密度等指标控制；2.建筑设计：建筑间距、退让、高度、色彩、配套设施等要求；3.专项规划：绿化、停车、竖向设计、地下空间开发等；4.重点区域：城市主干道、河流、广场及公园周边的特殊管控要求。
镇城镇开发边界范围内的各类建设活动参照执行。
四、修订的主要内容
（一）细化建设用地管理
明确建设用地分类按照自然资源部《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》进行管理。详细规划和相关专项规划原则上使用二级类和三级类。
（二）优化建筑管控要求
1.取消了道路交叉口的控制半径，如需建设口袋公园，将在控规中明确，一般建设项目不再控制后退道路交叉口的距离，有利于丰富城市道路转弯处的建筑空间营造。
2.结合现阶段常见户型，适当放宽了建筑面宽的尺寸。有利于宽厅和南向卧室的打造。
3.对住宅建筑层高进行修改，改为不应低于3米，并应控制在3.9 米以内。复式住宅通高部分不得大于两层，通高区域面积不大于本层面积三分之一。
4.对住宅建筑空间和建筑结构的建筑面积计算进一步明确。
5.允许建筑物抬高地坪，有利于场地排水和下沉庭院的设计。
（三）完善配套设施标准
1.林荫停车场按100%计入绿地率，推动生态建设。
2.居住区非机动车位配比提升至1.5个/户，电动自行车充电设施不低于50%。
3.按居住区分级配置养老、教育、医疗等设施，强调同步建设与集中布局。将社区老年日间照料中心和居家养老服务用房合并，统一对配建面积提出要求。
4.对新建居住区配套建设体育健身设施的面积进行明确。
（四）新增重点章节
1.增加竖向设计的要求，协调相邻建筑基地之间的关系。
2.增加地下公共空间的开发利用原则和要求。

3.增加道路工程规划的内容。
4.增加管线工程规划的内容。
五、实施意义
本《规定》通过细化技术标准、强化过程管控、完善配套要求，为滕州市城市规划建设提供了系统性、可操作的指导依据，将有效提升城市空间品质、保障公共利益、促进绿色低碳发展，助力打造“全龄友好、活力迸发”的现代化县域典范城市。
[bookmark: _GoBack]